经营活动产生的现金流量净额 6,898.57 9,550.06 -27.76 4,132.19

 2007 年末 2006年末
本年末比上年末增减

(%)

2005 年

末

总资产 1,644,609.42 146,730.40 1,020.84 63,441.74

所有者权益（或股东权益） 697,625.22 60,925.92 1,045.04 57,075.11

3.2 主要财务指标

单位:元

主要财务指标 2007 年 2006 年 本年比上年增减(%) 2005 年

基本每股收益 0.55 0.29 89.66 0.16

稀释每股收益 0.55 0.29 89.66 0.16

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.54 0.29 86.21 0.15

全面摊薄净资产收益率 3.61 15.82 减少 12.21 个百分点 10.03

加权平均净资产收益率 14.47 16.52 减少 2.05 个百分点 10.29

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益

率
3.53 15.58 减少 12.05 个百分点 9.55

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率
14.14 16.27 减少 2.13 个百分点 9.79

每股经营活动产生的现金流量净额 0.05 0.49 -89.80 0.21

2007 年

末

2006 年

末

本年末比上年末增减

(%)

2005 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产 5.01 3.15 59.05 1.63

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位:万元
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -212.11

计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统一标准定额或

定量享受的政府补助除外
1,780.50

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -680.77

非经常性损益企业所得税影响数 -292.91

非经常性损益少数股东所占份额 -17.12

合计 577.59

注:未考虑同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

采用公允价值计量的项目

□适用 √不适用

3.3 境内外会计准则差异

□适用 √不适用

§4 股本变动及股东情况

新余钢铁股份有限公司 2007 年度报告摘要

第 3 页 共 35 页

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位:股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份
1、国

家持

股

2、国

有法

人持

股

90,526,895 46.85 1,000,209,135   -10,407,825 989,801,310 1,080,328,205 77.53

3、其

他内

资持

股

  200,000,000   200,000,000 200,000,000 14.35

其

中：

境内

法人

持股
  200,000,000 200,000,000 200,000,000 14.35

境内

自然

人持

股

4、外

资持

股
28,000,679 14.49   -9,661,019 -9,661,019 18,339,660 1.32

其

中：

境外

法人

持股
28,000,679 14.49   -9,661,019 -9,661,019 18,339,660 1.32

境外

自然

人持

股

有限

售条

件股

份合

计

118,527,574 61.34 1,200,209,135   -20,068,844 1,180,140,291 1,298,667,865 93.2

二、无限售条件流通股份
1、人

民币

普通

股

74,692,800 38.66   20,068,844 20,068,844 94,761,644 6.8

2、境

内上

市的

新余钢铁股份有限公司 2007 年度报告摘要

第 4 页 共 35 页

外资

股
3、境

外上

市的

外资

股

4、其

他

无限

售条

件流

通股

份合

计

74,692,800 38.66   20,068,844 20,068,844 94,761,644 6.8

三、

股份

总数
193,220,374 100 1,200,209,135   0 1,200,209,135 1,393,429,509 100.00

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数

限售原

因

解除限

售日期

新余钢铁有

限责任公司
72,979,683 0 1,000,209,135 1,073,188,818

股改承

诺及发

行限售

股份

2010 年

11 月 2

日

巍华金属制

品有限公司
28,000,679 9,661,019 0 18,339,660

股改承

诺

2008 年

10月24

日

江西国际信

托股份有限

公司

16,800,406 9,661,019 0 7,139,387
股权承

诺

2008 年

10月24

日

江西省冶金

供销公司
746,806 746,806 0 0

股改承

诺

2007 年

10月24

日

上海瑞熹联

实业有限公

司

0 0 30,000,000 30,000,000
发行限

售股份

2008 年

12 月 3

日

张家港沙景

宽厚板有限

公司

0 0 30,000,000 30,000,000
发行限

售股份

2008 年

12 月 3

日

中船重工财

务有限责任

公司

0 0 20,000,000 20,000,000
发行限

售股份

2008 年

12 月 3

日

宝钢集团有

限公司
0 0 20,000,000 20,000,000

发行限

售股份

2008 年

12 月 3

日

中泰信托投 0 0 20,000,000 20,000,000 发行限 2008 年

新余钢铁股份有限公司 2007 年度报告摘要

第 5 页 共 35 页

资有限责任

公司

售股份 12 月 3

日

浙江航民科

尔纺织有限

公司

0 0 20,000,000 20,000,000
发行限

售股份

2008 年

12 月 3

日

中国工商银

行－南方绩

优成长股票

型证券投资

基金

0 0 11,500,000 11,500,000
发行限

售股份

2008 年

12 月 3

日

中国银行－

华夏回报二

号证券投资

基金

0 0 10,000,000 10,000,000
发行限

售股份

2008 年

12 月 3

日

中国建设银

行－华夏红

利混合型开

放式证券投

资基金

0 0 7,000,000 7,000,000
发行限

售股份

2008 年

12 月 3

日

中国银行－

华夏回报证

券投资基金

0 0 5,000,000 5,000,000
发行限

售股份

2008 年

12 月 3

日

中国农业银

行－华夏复

兴股票型证

券投资基金

0 0 5,000,000 5,000,000
发行限

售股份

2008 年

12 月 3

日

中国建设银

行－华夏优

势增长股票

型证券投资

基金

0 0 5,000,000 5,000,000
发行限

售股份

2008 年

12 月 3

日

中国工商银

行－南方隆

元产业主题

股票型证券

投资基金

0 0 4,500,000 4,500,000
发行限

售股份

2008 年

12 月 3

日

中国工商银

行－南方稳

健成长证券

投资基金

0 0 4,500,000 4,500,000
发行限

售股份

2008 年

12 月 3

日

中国工商银

行－南方稳

健成长贰号

证券投资基

金

0 0 4,500,000 4,500,000
发行限

售股份

2008 年

12 月 3

日

中国农业银

行－华夏平

稳增长混合

0 0 3,000,000 3,000,000
发行限

售股份

2008 年

12 月 3

日

新余钢铁股份有限公司 2007 年度报告摘要

第 6 页 共 35 页

型证券投资

基金

合计 118,527,574 19,322,038 1,200,209,135 1,298,667,865 — —

4.2 股东数量和持股情况

单位:股
报告期末股东总数  19,744

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条件

股份数量
质押或冻结的股份数

量
新余钢铁有限责任公

司
国有法人 77.02 1,073,188,818 1,073,188,818

上海瑞熹联实业有限

公司
其他 2.15 30,000,000 30,000,000

张家港沙景宽厚板有

限公司
其他 2.15 30,000,000 30,000,000

巍华金属制品有限公

司
境外法人 1.72 23,917,961 18,339,660

中船重工财务有限责

任公司
其他 1.43 20,000,000 20,000,000

宝钢集团有限公司 其他 1.43 20,000,000 20,000,000

中泰信托投资有限责

任公司
其他 1.43 20,000,000 20,000,000